
  
 
 
 

 1 

 
      Governo do Estado do Ceará 

      Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
      Universidade Estadual do Ceará – UECE 

      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                          
 

           

   

RESOLUÇÃO Nº 3554/2013 - CEPE, de 02 de setembro de 2013. 
                                           
 
 

APROVA A INSTITUCIONALIZAÇÃO DOS 
PROJETOS DE PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE em sessão realizada no dia 02 de setembro de 2013,  

 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Ficam institucionalizados os projetos de pesquisa abaixo relacionados: 
 

 
 

     
 Nº do 

Processo Título do Projeto Professor(a) 
Coordenador(a) 

 
Professores(as) 

Colaboradores(as) Vigência 

 
 
 
 
01. 12639015-0 

 
 

AVALIAÇÃO DE EXTRATOS 
AQUOSOS DE PLANTAS DA 

CAATINGA PARA A INIBIÇÃO DA 
CORROSÃO DE METAIS 

 

Rui Carlos 
Barros da Silva - 

CCT 

 
- Selene Maia de 

Morais 
- Sônia Maria Costa 

Siqueira 
- Carlos Emanuel de 
Carvalho Magalhães 

- Eduardo Bedé Barros 

01/2013 a 
12/2015 

 
 
 

02. 

 
 
 

12637991-2 

 
ESTUDO DAS ATIVIDADES 

BIOLÓGICAS DOS SUBPRODUTOS 
DA INDÚSTRIA DO CAJU 

(ANACARDIM OCCIDENTALE L.) 
CONTRA DANOS OXIDATIVOS 

 

 
 

Micheline Soares 
Costa Oliveira - 

CCT 

 
- Selene Maia de 

Morais  
- Jane Eire Silva 

Alencar de Menezes 

 
 

01/2013 a 
12/2015 

 
 
 

03. 

 
 
 

12637905-0 

 
 A CRIMINALIZAÇÃO DA 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR CONTRA A MULHER: 
HISTÓRIAS E MEMÓRIAS DAS 

TRANSFORMAÇÕES DO PODER  
FAMILIAL NA SOCIEDADE 

FORTALEZENSE (2007 A 2012) 

 
 
 

Marinina Gruska 
Benevides - CH 

 

 
- Gerson Augusto de 

Oliveira Júnior 
- Zilda Maria Menezes 

Lima 
- Osterne Nonato Maia 

Filho 
- Horácio Frota 

 
 
 

08/2012 a 
05/2015 

 
 
 
 
 



  
 
 
 

 2 

 
 

RES. Nº 3554/2013 – CEPE 
 
 

     
 Nº do 

Processo Título do Projeto Professor(a) 
Coordenador(a) 

                                                 
Professores(as) 

Colaboradores(as) Vigência 

 
 
 
 
04. 12775937-9 

 
DESENVOLVIMENTO DE 

TECNOLOGIA PARA 
IMPLANTAÇÃO DE CIDADES 

INTELIGENTES NO SEMIÁRIDO 
NORDESTINO (PROJETO-PILOTO) 

 

Hermano José 
Batista de 

Carvalho - CESA 

 
 
 

- Samuel Façanha 
Câmara 

- Francisco Roberto 
Pinto 

 

05/2012 a 
12/2013 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 02 de setembro de 2013. 

 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 

 


